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Przedmiot niniejszego wynalazku stano¬
wi imadło do zamocowywania przedmiotów
o znacznych rozmiarach, którego szczęka
ruchoma z jednej strony obraca się wzglę¬
dem osi, znajdującej się w płaszczyźnie sy¬
metrji imadła i mniej więcej równoległej
do powierzchni jego szczęk zaciskających,
z drugiej zaś może być przestawiana w kie¬
runku szczęki nieruchomej, przyczem po¬
wierzchnie zaciskane mogą być równolegle,
lub też nachylone względem siebie.

Na rysunku przedstawiono kilka imadeł
dla przykładu.

Fig. 1—4 wyobrażają imadła równole¬
głe. Składają się one ze szczęki nierucho¬
mej 1 i ruchomej 2, przesuwanej w pła¬
szczyźnie symetrji imadła równomiernie od
góry i od dołu zapomocą dwóch śrub, za¬

opatrzonych w kółka łańcuszkowe z założo¬
nym na nie łańcuszkiem okrężnym 7.

Śruby imadła 3 i 4, wskazane na fig. 1,
osadzone są takv że obracają się w gniaz¬
dach pierścieni 8, przesuwając szczękę w
prowadniczych bokach na kadłubie imadła;
szczęka 2 może się również obracać w tych
pierścieniach względem prostopadłej osi, le¬
żącej w płaszczyźnie symetrji imadła i
równoległej do powierzchni zaciskających
szczęk. W ten sposób w równoległem ima¬
dle można zamocowywać również i przed¬
mioty stożkowe. W przykładzie, przedsta¬
wionym na fig. 2, śruby imadła 3 i 4 wkrę¬
cone są wprost w szczękę 2, odchylanie się
zaś tejże szczęki od płaszczyzny symetrji,
t. j. obracanie się jej względem prostopadłej
osi, w tej płaszczyźnie położonej i równo-



ległej do powierzchni zaciskających szczęk
imadła, odbywa się wspólnie z kadłubem
wymienionej szczęki około sworznia 9. Przy
robotach trudniejszych można w imadłach
(fig. 1 i 2) zastosować do zaciskania i zlu¬
zowania szczęk, osadzone na śrubie, widełki
17, które zakłada się na czopy; do tego celu
służą również wkładki zmienialne (fig. 10—
14), obracające się względem osi pionowej
lub poziomej do szczęki stałej. W imadle,
prtfedstawionem jako przykład na fig. 4,
śruby 3x4 przechodzą przez szczękę nieru¬
chomą 10, a wystające ich końce przykryte
są pochwami 11. Szczęka 2 swą dolną czę¬
ścią obraca się w pierścieniach 8, śruba zaś
górna przechodzi przez otwór w szczęce i-
madła tak wycięty, że obracanie się tej
szczęki jest swobodne.

Na fig. 5 i 7 wskazane są, jako przykła¬
dy, imadła, w których szczęki ruchome mo¬
gą się obracać tak względem osi, położo¬
nych w płaszczyźnie symetrji imadła i rów¬
noległej do powierzchni zaciskających
szczęk, jako też względem osi prosto¬
padłej do tej płaszczyzny.

W imadle, przedstawionem na fig. 5,
wymienione obroty szczęki 2 odbywają się
z jednej strony zapomocą przegubu 13, z
drugiej zaś zapomocą czopa 14 i pierścienia
8. Koniec śruby imadła umocowany jest w
gnieździe pierścienia 8 tak, że może się w
niem obracać. W imadle według fig. 6 śruba
jest przepuszczona przez nagwintowaną ob¬
sadę 16 widełek 17. Ramiona widełek za¬
opatrzone są w zęby 18, chwytające za
sztyfty 19 szczęki nieruchomej 1. Obraca¬
nie się szczęki ruchomej naokoło prosto¬
padłej osi, położonej w płaszczyźnie syme¬
trji imadła i równoległej do powierzchni
zaciskających szczęk, jest umożliwione
przez stożkowe zakończenie 20 części
dolnej szczęki 2. Szczęka nierucho¬
ma / zaopatrzona jest w dolnej swojej czę¬
ści w sztyft 21, przechodzący przez otwór 20
i umożliwiający obracanie się ruchomej
szczęki imadła względem osi prostopadłej

do wskazanej płaszczyzny symetrji. W ima¬
dle, przedstawionym na fig. 7, szczęka 1
może obracać się, gdy usunie się klin 22, za¬
pomocą którego szczęka ta umocowana jest
w gnieździe 23. Prócz tego szczęka! 2, złą¬
czona z podstawą zapomocą przegubu uni¬
wersalnego 24, może obracać się względem
obydwóch wyżej wzmiankowanych osi.

Fig. 8 przedstawia imadło równoległe,
którego jedna szczęka może się obracać
względem prostopadłej osi, położonej w
płaszczyźnie symetrji imadła i równoległej
do powierzchni zaciskających. Imadło u-
mocowane jest na składanym statywie w
ten sposób, że może się obracać naokoło osi
pionowej, jak to wskazuje fig. 8.

W Tein imadle szczęka ruchoma 26 osa¬
dzona jest na saniach 26, przesuwanych
zapomocą śruby, i może się też obracać
względem osi, położonej wpobliżu po¬
wierzchni zaciskających szczęk imadła,
przyczem w każdem pożądanem odchyle¬
niu może być zamocowana zapomocą
sworznia 27. Obie szczęki imadła mogą
być zaopatrzone w łatwo zmienialne na¬
sady 29. Na fig. 11 i 14 pokazane są róż¬
ne kształty nasad. Na fig. 15 przedstawio¬
na jest osłona, która służy do zabezpie¬
czenia części obracających się szczęk i
gwintów od zanieczyszczenia,

Z a s t r<z ezjenia. pat en t o fw e.

1. Imadło, znamienne tern, że szczęka
ruchoma obraca się względem osi, położo¬
nej w płaszczyźnie pionowej, prostopadłej
do powierzchni zaciskających imadła tak,
że i ta jest mniej więcej równoległą do tych
powierzchni, oraz szczęka ta może prócz te¬
go przesuwać się względem szczęki nieru¬
chomej, a to w tym celu, aby umożliwić za¬
mocowanie przy obróbce przedmiotów o
znacznych rozmiarach i o powierzchniach
zaciskanych równoległych lub też ku sobie
pod kątem nachylonych.

2. Imadło według zastrz. 1, znamienne
tern, że obracająca się względem osi rucho



ma szczęka może być przesuwana równole¬
gle w kierunku szczęki stałej zapomocą

s dwóch śrub z osadzonemi na nich kółkami

łańcuchowemi oraz założonym na nie łań¬
cuchem okrężnym.

3. Imadło według zastrz. 1, znamienne
tern, że szczęka ruchoma, prócz ruchu obro¬
towego względem wskazanej osi może mieć
również ruch obrotowy względem osi pro¬
stopadłej do płaszczyzny symetrji, dzięki
połączeniu ze szczęką nieruchomą zapomocą
stanowiącego z nią jedną całość widełko-
watego łożyska,

4. Imadło według zastrz. 1, znamienne
tern, że szczęka ruchoma, obracająca się tak
\

względem osi, położonej w płaszczyźnie sy¬
metrji, jak i względem osi do tej płaszczy¬
zny prostopadłej, objęta jest przez wideł-
kowatą część, zaopatrzoną w śrubę do prze¬
stawiania szczęki, przyczem zazębione ra¬
miona tej części zębami swojemi zaczepiają
sztyft, umocowany w szczęce nieruchomej,
co pozwala na szybkie ustawienie od ręki
szczęki ruchomej wraz z widełkami w żą-
danem odchyleniu i dosunięcie do przed¬
miotu, w celu mocnego osadzenia tego ostat¬
niego zapomocą śruby imadła.

Joseph D e n z.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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